
บทที่ 5 
ผลการศึกษา 

 
 การวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการผลิตพริกหวานในวัสดุปลูก ซ่ึงสามารถประมาณ
การตนทุนและผลตอบแทนของการดําเนินการดังตอไปนี้ 
 
5.1   ประมาณการตนทุนของการผลิต 
        การวิเคราะหตนทุนของการผลิตพริกหวานจากการใชปุย 2 ชนิด  ณ  พื้นท่ีตําบลโปงแยง 
อําเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม  ซ่ึงไดทําการศึกษาโดยแบงการวิเคราะหออกเปน 2 สวน คือ ตนทุน
คงท่ีหรือคาใชจายในการลงทุน และตนทุนผันแปรหรือคาใชจายในการดําเนินการผลิต  ดังนี้ 
              5.1.1) ตนทุนคงท่ีหรือคาใชจายในการลงทุน (Investment  Cost)  เปนคาใชจายในการลงทุน
การผลิต เพื่อใชในการสรางโรงเรือนเพาะปลูก  การจัดทําระบบอุปกรณใหน้ําในโรงเรือน ซ้ือ
เคร่ืองพนสารเคมีกําจัดศัตรูพืช เคร่ืองสูบน้ําไดนาโม อุปกรณการเกษตรอ่ืนๆ ซ่ึงเปนการจัดซ้ือ
สินทรัพยถาวร หรือคาใชจายอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับการดําเนินการกอสราง โดยจะไมมีการลงทุนเพิ่ม
ตลอดอายุของการผลิต ดังตอไปนี้ 

 

1) การผลิตพริกหวาน คาใชจายดังตาราง 5.1 
ตารางท่ี 5.1 คาใชจายในการลงทุนการสรางโรงเรือนผลิตพริกหวาน ตอพื้นท่ี 1 ไร 
 

รายการ เงินลงทุนรวม (บาท) 

1) คาท่ีดิน 302,000 
2) คาปรับพื้นท่ี 23,000 
3) คายานพาหนะ 100,000 
4) คาพลาสติกทําหลังคา 29,000 
5) คาโครงเหล็ก 323,000 
6) คาอุปกรณน้ําหยด 92,000 

รวม 869,000 
ท่ีมา:  จากการสํารวจ 
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ตารางท่ี 5.2 คาใชจายในการลงทุนดานเคร่ืองมือและอุปกรณ 
 

รายการ เงินทุนรวม(บาท) 
1. ถังสารละลาย 7,300 
2. ถังผสมปุย 4,800 
3. เคร่ืองสูบน้ํา 7,000 
4. เคร่ืองพนยา 5,600 
5. เคร่ืองวัดEC/PH 4,800 
6. เคร่ืองช่ังตวง 1,500 
7. มีดกรรไกร 3,300 

รวม 34,300 
ท่ีมา:  จากการสํารวจ 
 
 จากตาราง 5.1 และ 5.2 คาใชจายในการลงทุนผลิตพริกหวานพื้นท่ี 1 ไร จะเห็นไดวามี
คาใชจายในการลงทุนดานตนทุนคงท่ีท้ังหมด จํานวน 903,300  บาท (869,000 บาท + 34,300 บาท) 
คาใชจายในการลงทุนมากท่ีสุดคือ  การลงทุนคาสรางโรงเรือน จํานวน 323,000 บาท รองลงมาเปน
คาใชจายดานท่ีดินในการเพาะปลูกตอพ้ืนท่ี 1 ไร จํานวน 302,000 บาท และคายานพาหนะ จํานวน 
100,000 บาท รองลงมาเปน คาอุปกรณน้ําหยด จํานวน 92,000 บาท และเคร่ืองมืออุปกรณ
การเกษตร จํานวน 34,300 บาท ประกอบดวย ถังสารละลาย 7,300 บาทเคร่ืองสูบน้ํา 7,000 บาท
เคร่ืองพนยา  5,600 บาท ถังผสมปุย 4,800 บาท เคร่ืองวัด EC/PH 4,800 บาท มีดกรรไกร 3,300  
บาทเคร่ืองช่ังตวง 1,500 บาทตามลําดับ 
 
        5.1.2) คาใชจายในการดําเนินงาน (Operation Cost) 
 หมายถึง  คาใชจายในการดําเนินงาน หรือตนทุนผันแปร ประกอบดวย คาจาง  คาแรง      
คาน้ํา คาไฟ คานํ้ามันขนสง  คาซอมแซมอุปกรณ  คาวัสดุและวัตถุดิบ โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 
 
 
 
 



36 

 

ตารางท่ี  5.3 คาใชจายในการดําเนินการ การผลิตพริกหวานตอพื้นท่ี 1 ไร  
 (สําหรับการใชปุยสําเร็จรูปจากบริษัทเปนตัวแปรในการผลิต)  
 

รายการ คาใชจาย (บาท) จํานวน 
(หนวย) 

ราคา 
(บาท) 

1. คาเมล็ด 15,400 3,080  เมล็ด 5 
2. คากาบมะพราว 7,100 142  กระสอบ 50 
3. คาขุยมะพราว 600 12  กระสอบ 50 
4. คาถุงเพาะชําเล็ก 330 5.5  กก. 60 
5. คาถุงเพาะชําใหญ 380 5.42  กก. 70 
6. คาเชือกพยุง 1,840 6.13  เมตร 300 
7. คามุง 4,500 5 มวน 900 
8. คาซาแลน 1,400 4.67 มวน 300 
9. คาปุยสําเร็จรูป 112,700 48 ชุด 2,347.91 
10. คาสารเคมี 26,400 5.28 ชุด 5,000 
11. คาซอมโรงเรือน 9,500 6 คร้ัง 1,500 
12. คายาฆาเช้ือ 1,220 6 คร้ัง 200 
13. คาน้ําคาไฟ 12,800 10 เดือน 1,280 
14. คาแรงงานจาง  1 ช่ัวโมง 18.75 

             -  คาแรงงานปลูก 6,752 90 ช่ัวโมง 75 
             -  คาแรงขึงเชือกกับคาน 1,860 24 ช่ัวโมง 75 
             -  คาแรงใสปุย 1,353.6 180 คร้ัง 7.52 
             -  คาแรงพนยา,สารเคมี 2,292 3.82 วัน 75 
             -  คาแรงตัดแตงกิ่ง 2,016 3.36 วัน 75 
             -  คาแรงเก็บเกีย่ว 13,920 350.4 ช่ัวโมง 37.5 

รวมคาแรง 28,193.6   
15. คาน้ํามันขนสง 6,300 210 กม. 30 

รวมคาใชจายในการดําเนินงาน 228,664   
ท่ีมา: จากการสํารวจ 
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 จากตาราง  5.3  คาใชจายในการดําเนินการผลิตพริกหวาน สําหรับการใชปุยสําเร็จรูปจาก
บริษัทเปนตัวแปรในการผลิต มีคาใชจายท้ังหมด 228,664 บาท  ประกอบดวย คาใชจายในการ
ดําเนินงานมากท่ีสุดคือ คาปุยสําเร็จรูป (จากบริษัท) 112,700 บาท รองลงมาเปนคาใชจายดาน
คาแรงงานท้ังหมด 28,193.6 บาท คาสารเคมี 26,400 บาท คาเมล็ดพันธุ 15,400 บาท คาน้ําคาไฟ  
12,800 บาท  คาซอมโรงเรือน 9,500 บาท คากาบมะพราว 7,100 บาท คาน้ํามันขนสง 6,300 บาท  
คามุง 4,500 บาท คาเชือกพยุง 1,840 บาท คาซาแลน 1,400 บาท คายาฆาเช้ือ  1,220 บาท คาขุย
มะพราว 600 บาท  คาถุงเพาะชําใหญ 380 บาท คาถุงเพาะชําเล็ก 330 บาท ตามลําดับ และ
กําหนดใหคาใชจายการดําเนินการเพิ่มข้ึนรอยละ 3 ของแตละป สามารถคํานวณคาใชจายการ
ดําเนินการตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 10 ดังตารางที่ 5.5  
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ตารางท่ี 5.4 คาใชจายในการดําเนินการ การผลิตพริกหวานตอพื้นท่ี 1 ไร  
 (สําหรับการใชปุยผสมเตรียมเองจากเกษตรกร<ส.ก.ว เปนผูแนะนํา> เปนตัวแปรในการผลิต)  
 

รายการ คาใชจาย(บาท) จํานวน 
(หนวย) 

ราคา 
(บาท) 

1. คาเมล็ด 15,400 3,080  เมล็ด 5 
2. คากาบมะพราว 7,100 142  กระสอบ 50 
3. คาขุยมะพราว 600 12  กระสอบ 50 
4. คาถุงเพาะชําเล็ก 330 5.5  กก. 60 
5. คาถุงเพาะชําใหญ 380 5.42  กก. 70 
6. คาเชือกพยุง 1,840 6.13  เมตร 300 
7. คามุง 4,500 5 มวน 900 
8. คาซาแลน 1,400 4.67 มวน 300 
9. คาปุยผสมเตรียมเอง(ส.ก.ว) 78,700 48 ชุด 1,639.58 
10. คาสารเคมี 26,400 5.28 ชุด 5,000 
11. คาซอมโรงเรือน 9,500 6 คร้ัง 1,500 
12. คายาฆาเช้ือ 1,220 6 คร้ัง 200 
13. คาน้ําคาไฟ 12,800 10 เดือน 1,280 
14. คาแรงงานจาง  1 ช่ัวโมง 18.75 

        -  คาแรงงานปลูก 6,752 90 ช่ัวโมง 75 
        -  คาแรงขึงเชือกกับคาน 1,860 24 ช่ัวโมง 75 
        -  คาแรงใสปุย 1,353.6 180 คร้ัง 7.52 
        -  คาแรงพนยา,สารเคมี 2,292 3.82 วัน 75 
        -  คาแรงตัดแตงกิ่ง 2,016 3.36 วัน 75 
        -  คาแรงเก็บเกีย่ว 13,920 350.4 ช่ัวโมง 37.5 
        -  คาผสมปุย 3,609.6 48 ช่ัวโมง 75.2 

รวมคาแรง 31,803.2   
15. คาน้ํามันขนสง 10,700 356.66 กม. 30 
รวมคาใชจายในการดําเนินงาน 202,673.20   
ท่ีมา: จากการสํารวจ 
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 จากตาราง  5.4  คาใชจายในการดําเนินการผลิตพริกหวาน สําหรับการใชปุยผสมเตรียมเอง
เปนตัวแปรในการผลิต มีคาใชจายท้ังหมด 202,673.20 บาท ประกอบดวย คาใชจายในการ
ดําเนินงานมากท่ีสุดคือ คาปุย 78,700 บาท  คาแรงงานทั้งหมด 31,803.2  บาท มีคาแรงในสวนท่ี
เพิ่มข้ึนมาคือ คาแรงงานในการผสมปุย 3,609.6 บาท ซ่ึงมาจาก กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยผสม
เตรียมเอง จะตองมีการผสมปุย สัปดาหละ 2 คร้ังเปนจํานวนท้ังหมด 48 คร้ัง แตละคร้ังของการผสม
ปุยใชเวลาประมาณ 1 ช่ัวโมง 5 นาที คิดคาแรง 18.80 บาท ซ่ึงคาแรงท่ีเกิดข้ึนจากการผสมปุย ทําให
สามารถลดตนทุนในการซ้ือปุยสําเร็จรูปลงได  25,990 บาท รองลงมาเปน คาสารเคมี 26,400 บาท  
คาเมล็ดพันธุ 15,400 บาท คาน้ําคาไฟ  12,800 บาท  บาท คาน้ํามันขนสง 10,700 บาท  คาซอม
โรงเรือน 9,500 บาท  คากาบมะพราว  7,100 คามุง 4,500 บาท คาเชือกพยุง 1,840 บาท คาซาแลน 
1,400 บาท คายาฆาเช้ือ  1,220 บาท  คาขุยมะพราว  600 บาท  คาถุงเพาะชําใหญ 380 บาท  คาถุง
เพาะชําเล็ก  330 บาท ตามลําดับ และกําหนดใหคาใชจายการดําเนินการเพ่ิมข้ึนรอยละ  3  ของแต
ละป สามารถคํานวณคาใชจายการดําเนินการตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 10 ดังตารางท่ี 5.6 
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ตารางที่ 5.5 คาใชจายในการดําเนินงานผลิตพริกหวาน ตอพื้นที่ 1 ไร ตั้งแตปที่ 1 – 10 (สําหรับการใชปุยสําเร็จรูปจากบริษัทเปนตัวแปรในการผลิต)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา: จากการคํานวณ 
 

รายการ ปที่1 ปที่2 ปที่3 ปที่4 ปที่5 ปที่6 ปที่7 ปที่8 ปที่9 ปที่10 
1.  คาเมล็ด 15,400.00 15,862.00 16,337.86 16,828.00 17,332.84 17,852.82 18,388.41 18,940.06 19,508.26 20,093.51 
2. คากาบมะพราว 7,100.00 7,313.00 7,532.39 7,758.36 7,991.11 8,230.85 8,477.77 8,732.10 8,994.07 9,263.89 
3.  คาขุยมะพราว 600.00 618.00 636.54 655.64 675.31 695.56 716.43 737.92 760.06 782.86 
4.  คาถุงเพาะชําเล็ก 330.00 339.90 350.10 360.60 371.42 382.56 394.04 405.86 418.03 430.58 
5.คาถุงเพาะชําใหญ 380.00 391.40 403.14 415.24 427.69 440.52 453.74 467.35 481.37 495.81 
6.  คาเชือกพยุง 1,840.00 1,895.20 1,952.06 2,010.62 2,070.94 2,133.06 2,197.06 2,262.97 2,330.86 2,400.78 
7.  คามุง 4,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
8.  คาซาแลน 1,400.00 1,442.00 1,485.26 1,529.82 1,575.71 1,622.98 1,671.67 1,721.82 1,773.48 1,826.68 
9.  คาปุยสําเร็จรูป 112,700.0 116,081.0 119,563.4 123,150.3 126,844.8 130,650.1 134,569.6 138,606.7 142,764.9 147,047.9 
10. คาสารเคมี 26,400.00 27,192.00 28,007.76 28,847.99 29,713.43 30,604.84 31,522.98 32,468.67 33,442.73 34,446.01 
11.คาซอมโรงเรือน 9,500.00 9,785.00 10,078.55 10,380.91 10,692.33 11,013.10 11,343.50 11,683.80 12,034.32 12,395.35 
12. คายาฆาเชื้อ 1,220.00 1,256.60 1,294.30 1,333.13 1,373.12 1,414.31 1,456.74 1,500.45 1,545.46 1,591.82 
13. คาน้ําคาไฟ 12,800.00 13,184.00 13,579.52 13,986.91 14,406.51 14,838.71 15,283.87 15,742.39 16,214.66 16,701.10 
14. คาแรงงานจาง 28,193.60 29,039.41 29,910.59 30,807.91 31,732.15 32,684.11 33,664.63 34,674.57 35,714.81 36,786.25 
15. คาน้ํามันขนสง 6,300.00 6,489.00 6,683.67 6,884.18 7,090.71 7,303.43 7,522.53 7,748.21 7,980.65 8,220.07 
รวมคาใชจายในการดําเนินการ 228,663.60 230,888.51 237,815.16 244,949.62 252,298.11 264,367.05 267,663.06 275,692.95 283,963.74 292,482.65 
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ตารางที่ 5.6 คาใชจายในการดําเนินงานผลิตพริกหวาน ตอพื้นที่ 1 ไร ตั้งแตปที่ 1 – 10  
(สําหรับการใชปุยผสมเตรียมเองจากเกษตรกร<นักวิจัย เปนผูแนะนํา> เปนตัวแปรในการผลิต)  

รายการ ปที่1 ปที่2 ปที่3 ปที่4 ปที่5 ปที่6 ปที่7 ปที่8 ปที่9 ปที่10 
1.คาเมล็ด 15,400.00 15,862.00 16,337.86 16,828.00 17,332.84 17,852.82 18,388.41 18,940.06 19,508.26 20,093.51 
2.คากาบมะพราว 7,100.00 7,313.00 7,532.39 7,758.36 7,991.11 8,230.85 8,477.77 8,732.10 8,994.07 9,263.89 
3.คาขุยมะพราว 600.00 618.00 636.54 655.64 675.31 695.56 716.43 737.92 760.06 782.86 
4.คาถุงเพาะชําเล็ก 330.00 339.90 350.10 360.60 371.42 382.56 394.04 405.86 418.03 430.58 
5.คาถุงเพาะชําใหญ 380.00 391.40 403.14 415.24 427.69 440.52 453.74 467.35 481.37 495.81 
6.คาเชือกพยุง 1,840.00 1,895.20 1,952.06 2,010.62 2,070.94 2,133.06 2,197.06 2,262.97 2,330.86 2,400.78 
7.  คามุง 4,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
8.  คาซาแลน 1,400.00 1,442.00 1,485.26 1,529.82 1,575.71 1,622.98 1,671.67 1,721.82 1,773.48 1,826.68 
9.คาปุยผสมเตรียมเอง(สกว.) 78,700.00 81,061.00 83,492.83 85,997.61 88,577.54 91,234.87 93,971.92 96,791.07 99,694.81 102,685.65 
10.คาสารเคมี 26,400.00 27,192.00 28,007.76 28,847.99 29,713.43 30,604.84 31,522.98 32,468.67 33,442.73 34,446.01 
11.คาซอมโรงเรือน 9,500.00 9,785.00 10,078.55 10,380.91 10,692.33 11,013.10 11,343.50 11,683.80 12,034.32 12,395.35 
12.คายาฆาเชื้อ 1,220.00 1,256.60 1,294.30 1,333.13 1,373.12 1,414.31 1,456.74 1,500.45 1,545.46 1,591.82 
13.คาน้ําคาไฟ 12,800.00 13,184.00 13,579.52 13,986.91 14,406.51 14,838.71 15,283.87 15,742.39 16,214.66 16,701.10 
14.คาแรงงานจาง 31,803.20 32,757.30 33,740.01 34,752.22 35,794.78 36,868.63 37,974.68 39,113.92 40,287.34 41,495.96 
15.คาน้ํามันขนสง 10,700.00 11,021.00 11,351.63 11,692.18 12,042.94 12,404.23 12,776.36 13,159.65 13,554.44 13,961.07 
รวมคาใชจายในการดําเนินการ 202,673.20 204,118.40 210,241.95 216,549.21 223,045.68 234,237.05 236,629.16 243,728.04 251,039.88 258,571.08 

  ที่มา: จากการคํานวณ 
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5.2  ประมาณการผลตอบแทนหรือรายไดของการผลิต 
            ผลตอบแทนหรือรายไดของการผลิตพริกหวานจากการใชปุย 2 ชนิด คือปุยสําเร็จรูปจากบริษัท 
และ ปุยผสมเตรียมเองจากเกษตรกรโดย นักวิจัย เปนผูแนะนํา ประกอบดวยรายไดจากการขาย
ผลผลิต ดังรายละเอียดตอไปนี้ 
 
 5.2.1) ประมาณการรายไดกรณีผลิตพริกหวานโดยปุยสําเร็จรูปจากบริษัทเปนตัวแปรใน
การผลิต 
 รายไดจากการขายผลพริกหวาน  =  จํานวนผลผลิตพริกหวานแตละเกรด  x  ราคาพริก
หวานแตละเกรด  

1.) ในการปลูกพริกหวาน 1 รุนปลูก ใชเวลาสําหรับเพาะเมล็ดจนถึงถอนตนท้ิงและ
ทําความสะอาดโรงเรือน 9 เดือน และเวนชวงปลูกเพื่อพักโรงเรือน 1 เดือน ในระยะเวลา 9 เดือน 
เปนระยะเวลาของการเก็บเกี่ยว 6 เดือน ดังนั้น 1 รุนปลูกเทากับ 10 เดือน 

จํานวนผลผลิตพริกหวานเกรด A  เทากับ 6,158 กิโลกรัม 
ราคาพริกหวานเกรด  A  เทากับ 40 บาท 
รายไดจากการขายพริกหวานเกรด A   =  6,158 x  40 
       = 246,320   บาท 
จํานวนผลผลิตพริกหวานเกรด B  ไมมีผลผลิต 
ราคาขายพริกหวานเกรด  B  เทากับ 39  บาท 
รายไดจากการขายพริกหวานเกรด B   = 39  x 0 
       = 0  บาท 
 

จํานวนผลผลิตพริกหวานตกเกรดหรือไมไดคุณภาพ เทากับ  729  กิโลกรัม 
ราคาพริกหวานตกเกรด  เทากับ 24 บาท 
รายไดจากการขายพริกหวานตกเกรด   = 729  x  24 
       = 17,496  บาท 

  
จากรายการคํานวณขางตน  รายไดจากการขายพริกหวานเกรด A ในรุนปลูกท่ี 1 มีรายได

จากการขายพริกหวานท้ังหมด 263,816 บาท ประกอบดวยผลผลิตพริกหวาน เกรด A จํานวน  
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246,320 บาท และ พริกหวานตกเกรดจํานวน  17,496 บาท  และกําหนดใหจํานวนผลผลิตเพิ่มขน
รอยละ 7 ราคาพริกหวานเกรด A เพิ่มข้ึนรอยละ 6 และราคาพริกหวานเกรด 5 และ ตกเกรดเพ่ิมข้ึน
รอยละ 6 ของแตละป สามารถคํานวณปริมาณและราคาพริกหวาน ตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 10 ดังตารางท่ี 
5.7 
 

ตารางท่ี 5.7  ประมาณการปริมาณและราคาพริกหวานตอพื้นท่ี 1 ไร ตั้งแตปท่ี 1 – 10 
 

ป
ท่ี 

พริกหวานเกรด A พริกหวานเกรด B พริกหวานตกเกรด 
ปริมาณพริกหวาน ราคา ปริมาณพริกหวาน ราคา ปริมาณพริกหวาน ราคา 

1 6,158.00 40.00 - 39.00 729.00 24.00 
2 6,589.06 43.20 - 42.12 780.03 25.92 
3 7,050.29 46.66 - 45.49 834.63 27.99 
4 7,543.81 50.39 - 49.13 893.06 30.23 
5 8,071.88 54.42 - 53.06 955.57 32.65 
6 8,636.91 58.77 - 57.30 1,022.46 35.26 
7 9,241.49 63.47 - 61.89 1,094.03 38.08 
8 9,888.40 68.55 - 66.84 1,170.61 41.13 
9 10,580.59 74.04 - 72.19 1,252.56 44.42 
10 11,321.23 79.96 - 77.96 1,340.24 47.98 

      จากตารางขางตนสามารถประมาณการรายไดจากการผลิตพริกหวาน ตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 10 ดัง
ตาราง  5.8 
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ตารางท่ี 5.8  ประมาณการรายไดจากการผลิตพริกหวานกรณีใชปุยสําเร็จรูปจากบริษัท ตอพื้นท่ี 1 
ไร ตั้งแตปท่ี 1 – 10 
 

ปท่ี 
 

รายได(บาท) 
รวม(บาท) 

ผลผลิตพริกหวานเกรด A ผลผลิตพริกหวานตกเกรด 
1 246,320.00 17,496.00 263,816.00 
2 284,647.39 20,218.38 304,865.77 
3 328,938.53 23,364.36 352,302.88 
4 380,121.36 26,999.85 407,121.21 
5 439,268.24 31,201.03 470,469.27 
6 507,618.38 36,055.91 543,674.29 
7 586,603.80 41,666.21 628,270.01 
8 677,879.36 48,149.47 726,028.82 
9 783,357.38 55,641.53 838,998.91 
10 905,247.79 64,299.35 969,547.14 
รวม 5,140,002.24 365,092.07 5,505,094.32 

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
  

 5.2.2  ประมาณการรายไดกรณีผลิตพริกหวานโดยปุยผสมเตรียมเองเปนตัวแปรในการ
ผลิต 

รายไดจากการขายผลพริกหวาน  =  จํานวนผลผลิตพริกหวานแตละเกรด  x  ราคาพริก
หวานแตละเกรด  

1.) ในการปลูกพริกหวาน 1 รุนปลูก ใชเวลาสําหรับเพาะเมล็ดจนถึงถอนตนท้ิงและทํา
ความสะอาดโรงเรือน 9 เดือน และเวนชวงปลูกเพื่อพักโรงเรือน 1 เดือน ในระยะเวลา 
9 เดือน เปนระยะเวลาของการเก็บเกี่ยว 6 เดือน ดังนั้น 1 รุนปลูกเทากับ 10 เดือน 

 
จํานวนผลผลิตพริกหวานเกรด A  เทากับ 6,616 กิโลกรัม 
ราคาพริกหวานเกรด  A  เทากับ 40 บาท 
รายไดจากการขายพริกหวานเกรด A   =  6,616 x  40 
       = 264,640   บาท 
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จํานวนผลผลิตพริกหวานเกรด  B  ไมมีผลผลิต 
ราคาขายพริกหวานเกรด  B     เทากับ  39  บาท 
รายไดจากการขายพริกหวานเกรด B   = 39  x 0 
       = 0  บาท 
 

จํานวนผลผลิตพริกหวานตกเกรดหรือไมไดคุณภาพ เทากับ  989  กิโลกรัม 
ราคาพริกหวานตกเกรด  เทากับ 24 บาท 
รายไดจากการขายพริกหวานตกเกรด   = 989  x  24 

       = 23,736  บาท 
 
จากรายการคํานวณขางตน  รายไดจากการขายพริกหวานเกรด A ในรุนปลูกท่ี 1 มีรายได

จากการขายพริกหวานท้ังหมด 288,376 บาท ประกอบดวยผลผลิตพริกหวาน เกรด A จํานวน 
264,640  บาท และ พริกหวานตกเกรดจํานวน  23,736 บาท  และกําหนดใหจํานวนผลผลิตเพิ่มขน
รอยละ 10 ราคาพริกหวานเกรด Aและเกรด B เพิ่มข้ึนรอยละ 5  และ พริกหวานตกเกรดเพิ่มข้ึนรอย
ละ 5 ของแตละป สามารถคํานวณปริมาณและราคาพริกหวาน ตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 10  
ดังตารางท่ี 5.9 
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ตารางท่ี 5.9 ประมาณการปริมาณและราคาพริกหวานกรณีผลิตพริกหวานโดยปุยผสมเตรียมเองตอ
พื้นท่ี 1 ไร ตั้งแตปท่ี  1 – 10 

 

ปท่ี 
พริกหวานเกรด A พริกหวานเกรด B พริกหวานตกเกรด 

ปริมาณพริกหวาน ราคา ปริมาณพริกหวาน ราคา ปริมาณพริกหวาน ราคา 
1 6,616.00 40.00 - 39.00 989.00 24.00 
2 7,079.12 43.20 - 42.12 1,058.23 25.92 
3 7,574.66 46.66 - 45.49 1,132.31 27.99 
4 8,104.88 50.39 - 49.13 1,211.57 30.23 
5 8,672.23 54.42 - 53.06 1,296.38 32.65 
6 9,279.28 58.77 - 57.30 1,387.12 35.26 
7 9,928.83 63.47 - 61.89 1,484.22 38.08 
8 10,623.85 68.55 - 66.84 1,588.12 41.13 
9 11,367.52 74.04 - 72.19 1,699.29 44.42 
10 12,163.25 79.96 - 77.96 1,818.24 47.98 

 
จากตารางขางตนสามารถประมาณการรายไดจากการผลิตพริกหวาน ตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี 10 

ดังตาราง 5.10 
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ตารางท่ี 5.10  ประมาณการรายไดจากการผลิตพริกหวานกรณีใชปุยผสมเตรียมเอง ตอพื้นท่ี 1 ไร 
ตั้งแตปท่ี 1 – 10 
 

ปท่ี 
 

รายได(บาท) 
รวม(บาท) 

ผลผลิตพริกหวานเกรด A ผลผลิตพริกหวานตกเกรด 
1 264,640.00 23,736.00 288,376.00 
2 305,817.98 27,429.32 333,247.31 
3 353,403.26 31,697.32 385,100.59 
4 408,392.81 36,629.43 445,022.24 
5 471,938.73 42,328.97 514,267.70 
6 545,372.40 48,915.35 594,287.75 
7 630,232.34 56,526.58 686,758.93 
8 728,296.50 65,322.12 793,618.61 
9 841,619.43 75,486.24 917,105.67 
10 972,575.41 87,231.90 1,059,807.31 
รวม 5,522,288.87 495,303.24 6,017,592.10 

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 
 จากขอมูลการประมาณการตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตพริกหวานดังกลาวขางตน
ท้ัง 2 ตัวแปรแลวนําผลการประมาณการของตนทุนและผลตอบแทนในปท่ี  1  ของแตละชนิดมา
สรุป ดังตารางท่ี 5.11 
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ตารางท่ี 5.11 สรุปประมาณการตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตพริกหวาน ท้ัง 2 ตัวแปร ในปท่ี 
1 ตอพื้นท่ี 1 ไร  
 
 
กรณี 

ผลตอบแทน
รวม 

(บาท) 

ตนทุนรวม(บาท) 
คาใชจายลงทุน คาใชจายดําเนนิการ รวม 

1.ปุยสําเร็จรูป 263,816.00 903,300.00   228,663.60 1,131,963.60 
2.ปุยผสมเตรียมเอง 288,376.00 903,300.00 202,673.20 1,105,973.20 

 
 
 จากตาราง 5.11 เปนการสรุปประมาณการตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตพริกหวาน
ท้ัง 2 ตัวแปรในปท่ี 1 เพื่อใชเปนขอมูลในการประมาณการเพ่ิมข้ึนของตนทุนในสวนของคาใชจาย
ในการดําเนินงานและผลตอบแทนตามท่ีกําหนดใหมีการเพิ่มข้ึนในแตละป โดยเร่ิมตั้งแตปท่ี 1 
จนถึงปท่ี 10  และนําไปวิเคราะหตามเกณฑตางๆ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมหรือความเปนไปได
ในการตัดสินใจลงทุนในโครงการดังกลาว 
 

5.2.3 ผลตอบแทนของโครงการ 
 รายไดหรือผลตอบแทนของโครงการปลูกพริกหวานในวัสดุปลูก เกิดจากการขายผลผลิตท่ี
โตเต็มท่ีแลว ซ่ึงใน 1 รุนปลูกจะมีระยะเวลาการเก็บผลผลิตท้ังหมด ประมาณ 6 เดือน หลังจากนั้น
ชวงเดือนท่ี 7 – 10 จะเปนระยะของการเตรียมชุดปลูกรุนใหมและระยะพักโรงเรือน 1 เดือน
เพราะฉะน้ันหลังจากระยะเวลาการเก็บผลผลิตเกษตรกรจะไมมีรายไดจากทางอ่ืนอีกเลยจนกวาจะ
เร่ิมเก็บผลผลิตพริกหวานจากรุนปลูกรุนท่ี 2  
 จากขอมูลทางดานคาใชจายท้ังหมดของโครงการปลูกพริกหวานกรณีปลูกโดยใชปุย
สําเร็จรูปจากบริษัทและกรณีปลูกโดยใชปุยผสมเกษตรกรเตรียมเองในระยะเวลา 10 ป ซ่ึง
ประกอบดวยคาใชจายในการลงทุน คาใชจายในการดําเนินงาน และจากขอมูลทางดานรายได
ท้ังหมดของโครงการปลูกพริกหวาน ในระยะเวลา 10 ป สามารถนํามาสรุปถึง ตนทุนและ
ผลตอบแทนท้ังหมดของโครงการปลูกพริกหวานโดยมีอายุโครงการ 10 ป ซ่ึงแสดงขอมูลไดตาม
ตาราง  5.12 
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ตารางท่ี 5.12  แสดงตนทุนและผลตอบแทนของโครงการ เม่ือส้ินปท่ี 1 ถึงส้ินปท่ี 10    
(กรณีใชปุยสําเร็จรูปจากบริษัทเปนตัวแปรในการผลิต)  
 
ปท่ี  

คาใชจาย 
 

 
รายได 

คาใชจายในการ
ลงทุน 

คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

1 903,300.00 228,663.60 1,131,963.60 263,816.00 -868,147.60 
2  230,888.51 230,888.51 304,865.77 73,977.26 
3  237,815.16 237,815.16 352,302.88 114,487.72 
4  244,949.62 244,949.62 407,121.21 162,171.59 
5  252,298.11 252,298.11 470,469.27 218,171.16 
6  264,367.05 264,367.05 543,674.29 279,307.24 
7  267,663.06 267,663.06 628,270.01 360,606.95 
8  275,692.95 275,692.95 726,028.82 450,335.87 
9  283,963.74 283,963.74 838,998.91 555,035.17 
10  292,482.65 292,482.65 969,547.14 677,064.49 

รวม 903,300.00 2,578,784.45 3,482,084.45 5,505,094.30 2,023,009.85 
ท่ีมา:จากการคํานวณ 
 

จากตาราง 5.12 ซ่ึงแสดงผลการประกอบการ ของโครงการปลูกพริกหวาน (กรณีใชปุย
สําเร็จรูปจากบริษัทเปนตัวแปรในการผลิต) ตลอดอายุโครงการ 10 ป สรุปผลไดดังนี้ 

1. ตนทุนรวม  เทากับ  3,482,084.45  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
2. ผลตอบแทนรวม เทากับ  5,505,094.30  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
3. รายไดสุทธิ  เทากับ  2,023,009.85  บาท  ตลอดอายุโครงการ 

จากตารางขางตนสามารถนํามาเปรียบเทียบการสรุปตนทุนและผลตอบแทนท้ังหมดของ
โครงการปลูกพริกหวานโดยมีอายุโครงการ 10 ป กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยผสมเตรียมเองซ่ึงแสดง
ขอมูลไดตามตาราง  5.13 
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ตารางท่ี 5.13  แสดงตนทุนและผลตอบแทนของโครงการ เม่ือส้ินปท่ี 1 ถึงส้ินปท่ี 10    
(กรณีใชปุยผสมเตรียมเองเปนตัวแปรในการผลิต)  
 
ปท่ี  

คาใชจาย 
 

 
รายได 

คาใชจายในการ
ลงทุน 

คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

1 903,300.00 202,673.20 1,105,973.20 288,376.00 -817,597.20 
2  204,118.40 204,118.40 333,247.31 129,128.91 
3  210,241.95 210,241.95 385,100.59 174,858.64 
4  216,549.21 216,549.21 445,022.24 228,473.03 
5  223,045.68 223,045.68 514,267.70 291,222.02 
6  234,237.05 234,237.05 594,287.75 360,050.70 
7  236,629.16 236,629.16 686,758.93 450,129.77 
8  243,728.04 243,728.04 793,618.61 549,890.57 
9  251,039.88 251,039.88 917,105.67 666,065.79 
10  258,571.08 258,571.08 1,059,807.31 801,236.23 
รวม 903,300.00 2,280,833.65 3,184,133.65 6,017,592.10 2,833,458.46 
ท่ีมา:  จากการคํานวณ 
 

จากตาราง 5.13 ซ่ึงแสดงผลการประกอบการ ของโครงการปลูกพริกหวาน(กรณีใชปุยผสม
เตรียมเองเปนตัวแปรในการผลิต) ตลอดอายุโครงการ 10 ป สรุปผลไดดังนี้ 

1. ตนทุนรวม  เทากับ  3,184,133.65 บาท  ตลอดอายุโครงการ 
2. ผลตอบแทนรวม เทากับ  6,017,592.10 บาท  ตลอดอายุโครงการ 
3. รายไดสุทธิ  เทากับ  2,833,458.46 บาท  ตลอดอายุโครงการ 
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5.3  ผลการวิเคราะหทางการเงิน 
  ขอมูลดานคาใชจาย และผลตอบแทนของโรงการปลูกพริกหวานขางตน  สามารถ
วิเคราะหในเชิงทฤษฎีทางดานการเงินเพื่อหาหลักเกณฑความเหมาะสมหรือความเปนไปได ของ
การตัดสอนใจในการลงทุนโครงการปลูกพริกหวาน  ซ่ึงจะนําเสนอผลการศึกษาแยกเปน 3 หัวขอ
ดังนี้ 
 
 5.3.1 ) การตัดสินใจเลือกใชอัตราสวนลด ( Discount Rate)  
  จากการสํารวจดอกเบี้ยเงินกูของธนาคารพาณิชยแหงหนึ่งในจังหวัดเชียงใหม  
พบวามีการคิดอัตราดอกเบ้ียเงินกู สําหรับการลงทุนในประเภทธุรกิจ SSME  ณ ป พ.ศ. 2554 โดย
เฉล่ียประมาณ รอยละ 7  แตอาจจําเปนท่ีจะตองคํานึงถึงความเส่ียงหรือความผันผวนซ่ึงเกิดจากการ
เปล่ียนแปลงของอัตราเงินเฟอประมาณรอยละ 3 ดังนั้นการศึกษาวิเคราะหในคร้ังนี้จึงตัดสินใจ
เลือกใชอัตราสวนลดเทากับรอยละ  10  แตอยางไรก็ตามก็จะทดลองใชอัตราสวนลดเทากับรอยละ 
7 และรอยละ  12 เปนการเปรียบเทียบผลของการวิเคราะหประกอบกันไปดวย 
 
 5.3.2)  ผลการวิเคราะหหลักเกณฑในการตัดสินใจเพื่อการลงทุน 
   ซ่ึงนําเสนอ  4  หลักเกณฑ ดังนี้ 

1. มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ ( NPV) 
      หมายถึงการคํานวณหาผลรวมมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของ

โครงการ โดยการหาผลตางระหวางมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับหรือผลคอบแทน  (มูลคา
ปจจุบันของผลได)  กับมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดจาย หรือตนทุน (มูลคาปจจุบันของตนทุน) 

 
                    NPV  =  (มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน) – (มูลคาปจจุบันของตนทุน) 
 

2. อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) 
                อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  หมายถึงอัตราสวนลด ( r ) ท่ีทําให

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิมีคาเปนศูนย 
                 r   ท่ีทําให  (มูลคาปจจุบันของผลได)  -  (มูลคาปจจุบันของตนทุน)  = 0 
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3. อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) 
           อัตราผลตอบแทนตอตนทุน  หมายถึง  อัตราสวนเปรียบเทียบระหวาง

ผลตอบแทนซ่ึงสามารถคํานวณออกมาในรูปของมูลคาปจจุบันของผลตอบแทน เทียบกับมูลคา
ปจจุบันของตนทุนท่ีจายไปในการดําเนินการของโครงการ 

 
           B/C ratio =     มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน /มูลคาปจจุบันของตนทุน 
 

4. ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ ( Payback Period) 
                              ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ   หมายถึง   ระยะเวลาการดํา เนินงานท่ี
ผลตอบแทนสุทธิจากโครงการสามารถ ชดเชยเงินลงทุนตอนเร่ิมตนโครงการ  โดยสามารถ
คํานวณหาระยะเวลาคืนทุน(จํานวนป) ท่ีทําใหผลตอบแทนคุมกับเงินท่ีลงทุนได  ดังนี้  
 
 ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ  =   คาใชจายในการลงทุน/ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
 

ผลการวิเคราะหหลักเกณฑในการตัดสินใจเพื่อการลงทุน ท้ัง  4 หลักเกณฑในโครงการ
ปลูกพริกหวาน ไดนําเสนอในตารางตอไปน้ี 
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1.  กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยสําเร็จรูปจากบริษัท 
ตารางท่ี 5.14 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  10.00 
 

Year Pvif 
(i=10%) 

Total Cost PV 
Cost 

Benefit PV 
Benefit 

Net Benefit PV 
NetBenefit 

1 0.9091 1,131,963.60 1,029,068.11 263,816.00 239,835.13 -868,147.60 -789,232.98 
2 0.8264 230,888.51 190,806.26 304,865.77 251,941.07 73,977.26 61,134.81 
3 0.7513 237,815.16 178,670.53 352,302.88 264,685.15 114,487.72 86,014.62 
4 0.6830 244,949.62 167,300.59 407,121.21 278,063.79 162,171.59 110,763.20 
5 0.6209 252,298.11 156,651.90 470,469.27 292,114.37 218,171.16 135,462.47 
6 0.5645 264,367.05 149,235.20 543,674.29 306,904.14 279,307.24 157,668.94 
7 0.5132 267,663.06 137,364.68 628,270.01 322,428.17 360,606.95 185,063.49 
8 0.4665 275,692.95 128,610.76 726,028.82 338,692.44 450,335.87 210,081.68 
9 0.4241 283,963.74 120,429.02 838,998.91 355,819.44 555,035.17 235,390.42 
10 0.3855 292,482.65 112,752.06 969,547.14 373,760.42 677,064.49 261,008.36 

 2,370,889.12   3,024,244.12   653,355.00 
 

NPV  = 653,355.00 
IRR  = 22% 
B/C ratio = 1.28 

 
แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 10 % ซ่ึงผลของคา

ดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 653,355.00 บาท ซ่ึงมี

คามากและมากกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกพริกหวาน มีความคุมคาตอการ
ลงทุน   

อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ(IRR) มีคาเทากับ 22% นั้นคือการลงทุนของ
โครงการปลูกพริกหวานมีอัตราผลตอบแทนภายในโครงการเทากับ  22% ซ่ึงเม่ือเทียบกับอัตรา
ดอกเบ้ียหรืออัตราคิดลดท่ีกําหนดไว รอยละ 10 นั้น แสดงใหเห็นวาอัตราผลตอบแทนภายในของ
โครงการท่ีไดรับนั้นมีคามากกวา ซ่ึงคุมคากับการลงทุน 

อัตราผลตอบแทนตอตนทุน(B/C ratio) มีคาเทากับ 1.28 นั้นคือ การลงทุนของโครงการ
ปลูกพริกหวาน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.28 แสดงวาผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนใหผล
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มากกวา หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป เพราะวาคา  B/C ratio ท่ีมีคามากกวา 1 ดังนั้น
โครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 

 
ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period) 

1. กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยสําเร็จรูปจากบริษัทเปนตัวแปรในการผลิต 
 ระยะเวลาคืนทุนของโครงการหาไดจาก คาใชจายในการลงทุน  หารดวยผลตอบแทนเฉล่ีย
สุทธิตอป 
 

ระยะเวลาคืนทุน  = คาใชจายในการคืนทุน/ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
    = 903,300 / (2,023,009.85/9) 
     = 4.02 

   = 4 ป  
 
  การลงทุนในโครงการปลูกพริกหวานมีระยะเวลาคืนทุน 4 ป เม่ือกําหนด

อัตราดอกเบ้ียรอยละ 10 ซ่ึงอยูในเกณฑท่ีคุมคาแกการลงทุน  
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ตารางท่ี 5.15 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  7.00 
 

year Pvif 
(i=7%) 

Total Cost PV 
Cost 

Benefit PV 
Benefit 

Net Benefit PV 
NetBenefit 

1 0.9346 1,131,963.60 1,057,933.18 263,816.00 246,562.43 -868,147.60 -811,370.75 
2 0.8734 230,888.51 201,658.02 304,865.77 266,269.76 73,977.26 64,611.74 
3 0.8163 237,815.16 194,128.52 352,302.88 287,584.84 114,487.72 93,456.33 
4 0.7629 244,949.62 186,872.07 407,121.21 310,592.77 162,171.59 123,720.71 
5 0.7130 252,298.11 179,888.55 470,469.27 335,444.59 218,171.16 155,556.04 
6 0.6663 264,367.05 176,147.77 543,674.29 362,250.18 279,307.24 186,102.41 
7 0.6227 267,663.06 166,673.79 628,270.01 391,223.74 360,606.95 224,549.95 
8 0.5820 275,692.95 160,453.30 726,028.82 422,548.77 450,335.87 262,095.48 
9 0.5439 283,963.74 154,447.88 838,998.91 456,331.51 555,035.17 301,883.63 

10 0.5083 292,482.65 148,668.93 969,547.14 492,820.81 677,064.49 344,151.88 
 2,626,872.00  3,571,629.40  944,757.41 

 

NPV  = 944,757.41 
B/C ratio = 1.36 

 
แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 7 %  ซ่ึงผลของคา

ดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 944,757.41 บาท ซ่ึงมี

คามากและมากกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกพริกหวาน มีความคุมคาตอการ
ลงทุน   

อัตราผลตอบแทนตอตนทุน(B/C ratio) มีคาเทากับ 1.36 นั้นคือ การลงทุนของโครงการ
ปลูกพริกหวาน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.36 แสดงวาผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนใหผล
มากกวา หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป เพราะวาคา  B/C ratio ท่ีมีคามากกวา 1 ดังนั้น
โครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 
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ตารางท่ี 5.16 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  12.00 

 
NPV  =  496,799.08 
B/C ratio =  1.22 

 

 แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 12 % ซ่ึงผล
ของคาดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 496,799.08 บาท ซ่ึงมี
คามากและมากกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกพริกหวาน มีความคุมคาตอการ
ลงทุน   

อัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C ratio) มีคาเทากับ 1.22 นั้นคือ การลงทุนของโครงการ
ปลูกพริกหวาน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.22 แสดงวาผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนใหผล
มากกวา หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป เพราะวาคา B/C ratio ท่ีมีคามากกวา 1 ดังนั้น
โครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 

year Pvif Total Cost PV Benefit PV Net Benefit PV 

(i=12%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.8929 1,131,963.60 1,010,730.30 263,816.00 235,561.31 -868,147.60 -775,168.99 

2 0.7972 230,888.51 184,064.32 304,865.77 243,038.99 73,977.26 58,974.67 

3 0.7118 237,815.16 169,276.83 352,302.88 250,769.19 114,487.72 81,492.36 

4 0.6355 244,949.62 155,665.48 407,121.21 258,725.53 162,171.59 103,060.05 

5 0.5674 252,298.11 143,153.95 470,469.27 266,944.26 218,171.16 123,790.32 

6 0.5066 264,367.05 133,928.35 543,674.29 275,425.40 279,307.24 141,497.05 

7 0.4523 267,663.06 121,064.00 628,270.01 284,166.53 360,606.95 163,102.52 

8 0.4039 275,692.95 111,352.38 726,028.82 293,243.04 450,335.87 181,890.66 

9 0.3606 283,963.74 102,397.32 838,998.91 302,543.01 555,035.17 200,145.68 

10 0.322 292,482.65 94,179.41 969,547.14 312,194.18 677,064.49 218,014.77 

  2,225,812.35  2,722,611.43  496,799.08 
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2.  กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยผสมเตรียมเองจากคําแนะนําของ สกว. 
 

ตารางท่ี 5.17  วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  10.00 
 

year Pvif Total Cost PV Benefit PV Net Benefit PV 

(i=10%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9091 1,105,973.2 1,005,440.24 288,376.00 262,162.62 -817,597.20 -743,277.61 

2 0.8264 204,118.40 168,683.45 333,247.31 275,395.58 129,128.91 106,712.13 

3 0.7513 210,241.95 157,954.78 385,100.59 289,326.07 174,858.64 131,371.30 

4 0.683 216,549.21 147,903.11 445,022.24 303,950.19 228,473.03 156,047.08 

5 0.6209 223,045.68 138,489.06 514,267.70 319,308.81 291,222.02 180,819.75 

6 0.5645 234,237.05 132,226.81 594,287.75 335,475.43 360,050.70 203,248.62 

7 0.5132 236,629.16 121,438.08 686,758.93 352,444.68 450,129.77 231,006.60 

8 0.4665 243,728.04 113,699.13 793,618.61 370,223.08 549,890.57 256,523.95 

9 0.4241 251,039.88 106,466.01 917,105.67 388,944.51 666,065.79 282,478.50 

10 0.3855 258,571.08 99,679.15 1,059,807.31 408,555.72 801,236.23 308,876.57 

 2,191,979.83 3,305,786.71  1,113,806.88 

 
 NPV  =  1,113,806.88 

IRR  =  31% 
B/C ratio =  1.51 

 
แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 10 % ซ่ึงผลของคา

ดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 1,113,806.88 บาท ซ่ึง

คามากและมากกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกพริกหวาน มีความคุมคาตอการ
ลงทุน 
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อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ(IRR) มีคาเทากับ 31% นั้นคือการลงทุนของ
โครงการปลูกพริกหวานมีอัตราผลตอบแทนภายในโครงการเทากับ 31% ซ่ึงเม่ือเทียบกับอัตรา
ดอกเบ้ียหรืออัตราคิดลดท่ีกําหนดไว รอยละ 10 นั้น แสดงใหเห็นวาอัตราผลตอบแทนภายในของ
โครงการท่ีไดรับนั้นมีคามากกวา ซ่ึงคุมคากับการลงทุน 

อัตราผลตอบแทนตอตนทุน(B/C ratio) มีคาเทากับ 1.51 นั้นคือ การลงทุนของโครงการ
ปลูกพริกหวาน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.51 แสดงวาผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนใหผล
มากกวา หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป เพราะวาคา  B/C ratio ท่ีมีคามากกวา 1 ดังนั้น
โครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 

 
 กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยผสมเตรียมเองเปนตัวแปรในการผลิต 
 ระยะเวลาคืนทุนของโครงการหาไดจาก คาใชจายในการลงทุน  หารดวยผลตอบแทนเฉล่ีย
สุทธิตอป 
 

ระยะเวลาคืนทุน  = คาใชจายในการคืนทุน/ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
    = 903,300 / (2,833,458.46/9) 
     = 2.9 

   = 2 ป   9   เดือน 
 
  การลงทุนในโครงการปลูกพริกหวานมีระยะเวลาคืนทุน 2 ป 9 เดือน เม่ือ

กําหนดอัตราดอกเบ้ียรอยละ 10 ซ่ึงอยูในเกณฑท่ีคุมคาแกการลงทุน  
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   ตารางท่ี 5.18  วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  7.00 
 

year Pvif Total Cost PV Benefit PV Net Benefit PV 

(i=7%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9346 1,105,973.20 1,033,642.55 288,376.00 269,516.21 -817,597.20 -764,126.34 

2 0.8734 204,118.40 178,277.01 333,247.31 291,058.20 129,128.91 112,781.19 

3 0.8163 210,241.95 171,620.50 385,100.59 314,357.61 174,858.64 142,737.11 

4 0.7629 216,549.21 165,205.39 445,022.24 339,507.47 228,473.03 174,302.07 

5 0.713 223,045.68 159,031.57 514,267.70 366,672.87 291,222.02 207,641.30 

6 0.6663 234,237.05 156,072.15 594,287.75 395,973.93 360,050.70 239,901.78 

7 0.6227 236,629.16 147,348.98 686,758.93 427,644.79 450,129.77 280,295.81 

8 0.582 243,728.04 141,849.72 793,618.61 461,886.03 549,890.57 320,036.31 

9 0.5439 251,039.88 136,540.59 917,105.67 498,813.77 666,065.79 362,273.18 

10 0.5083 258,571.08 131,431.68 1,059,807.31 538,700.06 801,236.23 407,268.38 

 2,421,020.14 
 

3,904,130.93 
 

1,483,110.79 

 
 NPV  =  1,483,110.79 

B/C ratio =  1.61 
 

แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 10 %  ซ่ึงผลของคา
ดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 1,483,110.79 บาท ซ่ึง
มีคามากและมากกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกพริกหวาน  มีความคุมคาตอการ
ลงทุน   

อัตราผลตอบแทนตอตนทุน(B/C ratio) มีคาเทากับ 1.61 นั้นคือ การลงทุนของโครงการ
ปลูกพริกหวาน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.61 แสดงวาผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนใหผล
มากกวา  หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป  เพราะวาคา  B/C ratio ท่ีมีคามากกวา  1 ดั้งนั้น
โครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 



60 

 

ตารางท่ี 5.19  วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  12.00 

 
NPV  =  914,084.96 
B/C ratio =  1.44 

 
 แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 12 %  ซ่ึง

ผลของคาดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 914,084.96 บาท ซ่ึงมี

คามากและมากกวา 0 แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกพริกหวาน  มีความคุมคาตอการ
ลงทุน   

อัตราผลตอบแทนตอตนทุน(B/C ratio) มีคาเทากับ 1.44 นั้นคือ การลงทุนของโครงการ
ปลูกพริกหวาน มีอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ 1.44 แสดงวาผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนใหผล
มากกวา  หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป  เพราะวาคา  B/C ratio ท่ีมีคามากกวา  1 ดั้งนั้น
โครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 

year Pvif Total Cost PV Benefit PV Net Benefit PV 

(i=12%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.8929 1,105,973.20 987,523.47 288,376.00 257,490.93 -817,597.20 -730,032.54 

2 0.7972 204,118.40 162,723.19 333,247.31 265,664.76 129,128.91 102,941.57 

3 0.7118 210,241.95 149,650.22 385,100.59 274,114.60 174,858.64 124,464.38 

4 0.6355 216,549.21 137,617.02 445,022.24 282,811.63 228,473.03 145,194.61 

5 0.5674 223,045.68 126,556.12 514,267.70 291,795.49 291,222.02 165,239.37 

6 0.5066 234,237.05 118,664.49 594,287.75 301,066.17 360,050.70 182,401.68 

7 0.4523 236,629.16 107,027.37 686,758.93 310,621.06 450,129.77 203,593.69 

8 0.4039 243,728.04 98,441.76 793,618.61 320,542.56 549,890.57 222,100.80 

9 0.3606 251,039.88 90,524.98 917,105.67 330,708.30 666,065.79 240,183.32 

10 0.322 258,571.08 83,259.89 1,059,807.31 341,257.95 801,236.23 257,998.07 

  2,061,988.50 
 

2,976,073.47 
 

914,084.96 
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5.4 การวิเคราะหความไหวตัวตอเหตุการณเปล่ียนแปลง  
เปนการวิเคราะหเพื่อตรวจสอบวา  ถาคาของมูลคาทางดานรายได และคาใชจายท่ีใชในการ

วิเคราะหเปล่ียนแปลงไปจากเดิม  ระดับมูลคาปจจุบันสุทธิ อัตราสวนรายไดตอคาใชจาย และอัตรา
ผลตอบแทนตอการลงทุน จะเปล่ียนแปลงไปมากนอยอยางไร  ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือก
โครงการนั้นๆ การลงทุนในโครงการปลูกพริกหวาน เปนการลงทุนในระยะเวลาท่ียาวใชเวลาหลาย
ปดังนั้นการลงทุนนี้อาจเผชิญกับภาวะความเส่ียงและความไมแนนอน  ซ่ึงเกิดมาจากการ
เปล่ียนแปลงของรายได และคาใชจายท่ีใชในการลงทุน ดังนั้นวิธีการหนึ่งท่ีจะปองกันความเส่ียง
และความไมแนนอนของการลงทุนในโครงการนี้ จะคาดการณโดยวิเคราะหถึงความไหวตัวตอ
เหตุการณเปล่ียนแปลง โดยในคร้ังนี้จะวิเคราะหความไหวตัวใน 3 กรณี ดังตอไปนี้ 

 
กรณีท่ี  1 เม่ือสมมติใหตนทุนเพิ่มข้ึนเม่ือ  ผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ  7 
กรณีท่ี  2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนลดลงเม่ือ  ตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ    7 
กรณีท่ี  3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนเพิ่มข้ึนและผลตอบแทนโครงการลดลง โดยใหอัตรา

สวนลดรอยละ 7 
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1.) กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยสําเร็จรูปจากบริษัท 
กรณีท่ี 1 เมื่อสมมติใหตนทุนเพิ่มข้ึนเม่ือ  ผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ  7 

 
            ตารางท่ี 5.20 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio 

year 
Pvif 

Total Cost 
PV 

Benefit 
PV 

Net Benefit 
PV 

(i=7%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9346 1,528,150.86 1,428,209.79 
263,816.00 

246,562.43 
-1,264,334.86 

-1,181,647.36 

2 0.8734 311,699.49 272,238.33 304,865.77 266,269.76 -6,833.72 -5,968.57 

3 0.8163 321,050.47 262,073.50 352,302.88 287,584.84 31,252.41 25,511.34 

4 0.7629 330,681.99 252,277.29 407,121.21 310,592.77 76,439.22 58,315.48 

5 0.713 340,602.45 242,849.55 470,469.27 335,444.59 129,866.82 92,595.04 

6 0.6663 356,895.52 237,799.48 543,674.29 362,250.18 186,778.77 124,450.69 

7 0.6227 361,345.13 225,009.61 628,270.01 391,223.74 266,924.88 166,214.12 

8 0.582 372,185.48 216,611.95 726,028.82 422,548.77 353,843.34 205,936.82 

9 0.5439 383,351.05 208,504.64 838,998.91 456,331.51 455,647.86 247,826.87 

10 0.5083 394,851.58 200,703.06 969,547.14 492,820.81 574,695.56 292,117.75 

 3,546,277.21  3,571,629.40  25,352.20 

 
 NPV  =  25,352.20 

IRR  =  7 % 
B/C ratio =  1.0071 

 
แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 7% เม่ือสมมุติให

ผลตอบแทนคงท่ี พบวา  ตนทุนของโครงการสามารถเพิ่มข้ึนไดสูงสุดถึงรอยละ 35 เกณฑการ
ตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังคงยอมรับได  กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ 
(NPV) เทากับ    25,352.20อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ 7% และ อัตราสวนของ
ผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ  1.0071 
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กรณีท่ี  2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนลดลงเมื่อ  ตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ    7 
 

            ตารางท่ี 5.21 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio 

year 
Pvif 

Total Cost 
PV 

Benefit 
PV 

Net Benefit 
PV 

(i=7%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9346 1,131,963.60 1,057,933.18 195,223.84 182,456.20 -936,739.76 -875,476.98 

2 0.8734 230,888.51 201,658.02 225,600.67 197,039.63 -5,287.84 -4,618.40 

3 0.8163 237,815.16 194,128.52 260,704.13 212,812.78 22,888.97 18,684.27 

4 0.7629 244,949.62 186,872.07 301,269.70 229,838.65 56,320.08 42,966.59 

5 0.713 252,298.11 179,888.55 348,147.26 248,229.00 95,849.15 68,340.44 

6 0.6663 264,367.05 176,147.77 402,318.97 268,065.13 137,951.92 91,917.36 

7 0.6227 267,663.06 166,673.79 464,919.81 289,505.57 197,256.75 122,831.78 

8 0.582 275,692.95 160,453.30 537,261.33 312,686.09 261,568.38 152,232.80 

9 0.5439 283,963.74 154,447.88 620,859.19 337,685.31 336,895.45 183,237.44 

10 0.5083 292,482.65 148,668.93 717,464.88 364,687.40 424,982.23 216,018.47 

  2,626,872.00   2,643,005.76  16,133.76 

 
NPV  =  16,133.76 
IRR  =  7 % 
B/C ratio =  1.0061 
 
 แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 7% เม่ือ

สมมุติใหตนทุนคงท่ี พบวา  ผลตอบแทนของโครงการสามารถลดลงไดสูงสุดถึงรอยละ 26 เกณฑ
การตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังคงยอมรับได  กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของ
โครงการ (NPV) เทากับ   16,133.76 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ 7% และ 
อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ  1.0061 
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กรณีท่ี  3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนเพิ่มขึ้นและผลตอบแทนโครงการลดลง โดยใหอัตราสวนลดรอยละ 7 
 

ตารางท่ี 5.22 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio 

year 
Pvif 

Total Cost 
PV 

Benefit 
PV 

Net Benefit 
PV 

(i=7%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9346 1,335,717.05 1,248,361.15 229,519.92 214,509.32 -1,106,197.13 -1,033,851.84 

2 0.8734 272,448.44 237,956.47 265,233.22 231,654.69 -7,215.22 -6,301.77 

3 0.8163 280,621.89 229,071.65 306,503.51 250,198.82 25,881.62 21,127.17 

4 0.7629 289,040.55 220,509.04 354,195.45 270,215.71 65,154.90 49,706.67 

5 0.713 297,711.77 212,268.49 409,308.26 291,836.79 111,596.49 79,568.30 

6 0.6663 311,953.12 207,854.36 472,996.63 315,157.65 161,043.51 107,303.29 

7 0.6227 315,842.41 196,675.07 546,594.91 340,364.65 230,752.50 143,689.58 

8 0.582 325,317.68 189,334.89 631,645.07 367,617.43 306,327.39 178,282.54 

9 0.5439 335,077.21 182,248.49 729,929.05 397,008.41 394,851.84 214,759.92 

10 0.5083 345,129.53 175,429.34 843,506.01 428,754.10 498,376.48 253,324.76 

 3,099,708.96  3,107,317.5
8 

 7,608.62 

 
NPV  =  7,608.62 
IRR  =  7 % 
B/C ratio =  1.0024 
 
 แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 7% เม่ือ

สมมุติใหผลตอบแทนคงท่ี พบวา  ตนทุนของโครงการสามารถเพ่ิมข้ึนไดสูงสุดถึงรอยละ 18 เกณฑ
และผลตอบแทนสามารถลดลงไดถึงรอยละ 13 การตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังคงยอมรับได  
กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) เทากับ 7,608.62 อัตรา
ผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ 7% และ อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ  
1.0024 
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2.) กรณีเกษตรกรเลือกใชปุยผสมเตรียมเองจากคําแนะนําของ สกว. 
กรณีท่ี 1 เม่ือสมมติใหตนทุนเพิ่มขึ้นเม่ือ  ผลตอบแทนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ  7 

 
ตารางท่ี 5.23 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio 

year Pvif Total Cost PV Benefit PV Net Benefit PV 

(i=7%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9346 1,769,557.12 1,653,828.08 288,376.00 269,516.21 -1,481,181.12 -1,384,311.87 

2 0.8734 326,589.44 285,243.22 333,247.31 291,058.20 6,657.87 5,814.98 

3 0.8163 336,387.12 274,592.81 385,100.59 314,357.61 48,713.47 39,764.81 

4 0.7629 346,478.74 264,328.63 445,022.24 339,507.47 98,543.50 75,178.84 

5 0.713 356,873.09 254,450.51 514,267.70 366,672.87 157,394.61 112,222.36 

6 0.6663 374,779.28 249,715.43 594,287.75 395,973.93 219,508.47 146,258.49 

7 0.6227 378,606.66 235,758.37 686,758.93 427,644.79 308,152.27 191,886.42 

8 0.582 389,964.86 226,959.55 793,618.61 461,886.03 403,653.75 234,926.48 

9 0.5439 401,663.81 218,464.95 917,105.67 498,813.77 515,441.86 280,348.83 

10 0.5083 413,713.73 210,290.69 1,059,807.31 538,700.06 646,093.58 328,409.37 

  3,873,632.24   3,904,130.93   30,498.70 

 
NPV  =  30,498.70 
IRR  =  7 % 
B/C ratio =  1.0078 
 
 แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 7% เม่ือ

สมมุติใหผลตอบแทนคงท่ี พบวา  ตนทุนของโครงการสามารถเพ่ิมข้ึนไดสูงสุดถึงรอยละ 60 เกณฑ
การตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังคงยอมรับได  กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของ
โครงการ (NPV) เทากับ    30,498.70 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ 7% และ 
อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ  1.0078 
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       กรณีท่ี  2 เม่ือสมมติใหผลตอบแทนลดลงเมื่อ  ตนทุนคงท่ีและอัตราสวนลดรอยละ    7 
 

        ตารางท่ี 5.24 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio 
year Pvif Total Cost PV Benefit PV Net Benefit PV 

(i=7%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9346 1,105,973.20 1,033,642.55 180,235.00 168,447.63 -925,738.20 -865,194.92 

2 0.8734 204,118.40 178,277.01 208,279.57 181,911.38 4,161.17 3,634.36 

3 0.8163 210,241.95 171,620.50 240,687.87 196,473.51 30,445.92 24,853.00 

4 0.7629 216,549.21 165,205.39 278,138.90 212,192.17 61,589.69 46,986.77 

5 0.713 223,045.68 159,031.57 321,417.31 229,170.54 98,371.63 70,138.97 

6 0.6663 234,237.05 156,072.15 371,429.84 247,483.70 137,192.79 91,411.56 

7 0.6227 236,629.16 147,348.98 429,224.33 267,277.99 192,595.17 119,929.01 

8 0.582 243,728.04 141,849.72 496,011.63 288,678.77 252,283.59 146,829.05 

9 0.5439 251,039.88 136,540.59 573,191.04 311,758.61 322,151.16 175,218.02 

10 0.5083 258,571.08 131,431.68 662,379.57 336,687.53 403,808.49 205,255.85 

 2,421,020.14  2,440,081.83  19,061.69 

 
NPV  =  19,061.6 
IRR  =  7 % 
B/C ratio =  1.0078 

 
 แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 7% เม่ือ

สมมุติใหตนทุนคงท่ี พบวา  ผลตอบแทนของโครงการสามารถลดลงไดสูงสุดถึงรอยละ 37.5  
เกณฑการตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังคงยอมรับได  กลาวคือ มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของ
โครงการ (NPV) เทากับ    19,061.6  อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) เทากับ 7% และ 
อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ  1.0078 
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กรณีท่ี  3 เม่ือสมมติใหท้ังตนทุนเพิ่มขึ้นและผลตอบแทนโครงการลดลง โดยใหอัตราสวนลดรอยละ 7 
 

ตารางท่ี 5.25 วิเคราะหคา NPV ,IRR และ B/C ratio 
year Pvif Total Cost PV Benefit PV Net Benefit PV 

(i=7%) Cost Benefit NetBenefit 

1 0.9346 1,437,765.16 1,343,735.32 233,584.56 218,308.13 -1,204,180.60 -1,125,427.19 

2 0.8734 265,353.92 231,760.11 269,930.32 235,757.14 4,576.40 3,997.03 

3 0.8163 273,314.54 223,106.65 311,931.48 254,629.67 38,616.94 31,523.01 

4 0.7629 281,513.97 214,767.01 360,468.01 275,001.05 78,954.04 60,234.04 

5 0.713 289,959.38 206,741.04 416,556.84 297,005.02 126,597.45 90,263.98 

6 0.6663 304,508.17 202,893.79 481,373.08 320,738.88 176,864.91 117,845.09 

7 0.6227 307,617.91 191,553.67 556,274.73 346,392.28 248,656.83 154,838.61 

8 0.582 316,846.45 184,404.64 642,831.07 374,127.69 325,984.62 189,723.05 

9 0.5439 326,351.84 177,502.77 742,855.59 404,039.16 416,503.75 226,536.39 

10 0.5083 336,142.40 170,861.18 858,443.92 436,347.05 522,301.52 265,485.86 

 3,147,326.19  3,162,346.06  15,019.87 

 
NPV  =  15,019.87 
IRR  =  7 % 
B/C ratio =  1.0047 
 
แสดงคา NPV, IRR และ B/C ratio ในกรณีการใชอัตราสวนลดเทากับ 7% เม่ือสมมุติให

ผลตอบแทนคงท่ี พบวา  ตนทุนของโครงการสามารถเพ่ิมข้ึนไดสูงสุดถึงรอยละ 30  เกณฑการและ
ผลตอบแทนสามารถลดลงไดถึงรอยละ 19 ตัดสินใจเพื่อการลงทุนยังคงยอมรับได  กลาวคือ มูลคา
ปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (NPV) เทากับ   15,019.87 อัตราผลตอบแทนภายใน
โครงการ (IRR) เทากับ 7% และ อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุนเทากับ  1.0047 


